TAE SOCIETATEA COMERCIALA "EMA" S.A

B
——F == E‘EE L Str.Baltaguluinr.l, PIATRA NEAMT,Jud INE AMT
= S= R — Tel : (40)0233/214020 , 215070 ; Fax: (40)0233/216990
PIATRA NEAMT Site : www.emaro ; e-mail : ema@emaro

Cont :RO79BRDE2Z80SV02829092800 Banca: BRD Fiatra Neamt CIF : RO2048307 Nr Inreg.-.J27/54/1991
Cont: ROGTRINCEB019602779459000]1 BEanca: BCH Piatra Neamt

Raportul anual conform Anexa nr.15 din Rgulamentul ASF nr. 5/2018

Pentru exercitiul financiar: 01.01.2021 —31.12.2021

Data raportului: 07.04.2022

Denumirea emitentului: SC EMA SA

Sediul social: Piatra Neamt, str.Baltagului nr. I

Numarul de telefon/fax: 0233215070 /0233216990

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului:

22048307

Numar de ordine Oficiului Registrului Comertului: J27/54/1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: ATS,AeRO
— BVB, Sistemul Alternativ de Tranzactionare

Capitalul social subscris si varsat: 711795

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala:nu
este cazul

COD LEI:315700EHVN2NVH4VBV52
L.
RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE S.C’EMA”S.A pentru anul 2021

Capitolul I
Informatii generale.Structura actionariatului

S.C.”"EMA”S.A este o societate pe actiuni constituita confom legislatiei romane , cu
un total de 7117950 actiuni .



Stuctura actionariatului , luand drept baza Registrul actionarilor de la Depozitarul
central din data de referinta 18.03.2022 , se prezinta astfel :

-din total de 7117950 actiuni :

*PAS “EMA’’ — detine un nr. de 3076440 actiuni care reprezinta 43.22% din capitalul
social

*alti actionari in nr. de 4041510 , persoane fizice juridice care detin restul de 56.78% din
capitalul social.

Capitolul II
Activitatea economomico-financiara

Activitatea economico-financiara a societatii s-a desfasurat in anul 2021 n
conformitate cu prevederile legii 31/1990 , cu modificarile si completarile ulterioare si ale
actului sau constitutiv.

Capitolul III
Intocmirea situatiilor financiare

Situatiile financiare anuale au fost intocmite cu respectarea prevederilor legii
contabilitatii 82/1991 cu modificarile si completarile ulterioare si ale reglementarilor
contabile conform directivelor europene , aprobate prin Ordinul ministrului finantelor
publice , nr.1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare .

Capitolul IV
Prezentarea activitatii societatii in anul 202]

Principalul obiect de activitate al societatii S.C."EMA”S.A. pe piata textilelor
,producerea si vanzarea produselor tricotate , ne mentine pe piata firmelor producatoare
din Romania desi se manifesta o concurenta puternica in intreaga lume prin praticarea de
preturi foarte mici si totodata aprovizionarea cu articole din Turcia , Bulgaria , China,



India la costuri mult sub nivelul celor practicate de noi ca producatori ; costurile noastre
mari provenite din pretul firului , mana de lucru(majorararile salariale impuse de guvern).

Situatia anului 2021 ne-a ingrijorat , a fost cel mai dificil pana acum , speram ca
anul 2022 va fi mai bine. Situatia mondiala declansata de pandemie — infectarea cu virusul
SARS-COV-2 ,la inceputul anului 2020 , continuata cu restrictii si in anul 2021 a condus
la distrugerea intregii industrii , din toate ramurile de productie.

Industria textila este unul dintre cele mai lovite sectoare ale economiei romanesti
generata de aceasta criza economica datorita acestei epidemii .

In conditii destul de dificile , societatea noastra a incercat sa se mentina in piata
europeana si romaneasca.Datoriile mari catre stat si majorarile impuse de ordonante si
hotarari ale guvernului nu au pus punct continuarii activitatii noastre.Desi , multi colegi
din tara si din clustrul Astrico au abandonat domeniul textil ,noi, incurajati fiind de
colaboratorii nostri care au inceput sa solicite comenzi am continuat sa supravetuim.

Productia din anul 2020-din timpul pandemiei- care nu s-a vandut deoarece nu au
fost deschise magazinele ,a fost marfa de inceput pentru anul 2021-am asteptat sa inceapa
vanzarile pentru a nu crea stocuri in magazie de desfacere-si am continuat sa completam
articolele descoperite pe marimi si culori .Insa , regulile impuse de pandemie —purtarea
mastilor , obligativitatea vaccinarii care a restrictionat intrarea in magazine a condus la
vanzari mici si incasari cu bilete la ordin cu plata la 60-120zile , multi clienti solicitand
retrimiterea marfii ain fabrica pentru ca au inchis afacerile.Perioada de vara , o perioada
favorabila produselor noastre de imbracaminte — treninguri adulti-nu a fost la nivelul
asteptarilor intrucat au fost blocate si restrictionate ca numar de locuri hotelurile si
pensiunile din statiuni , astfel blocandu-se reincepere la capacitate maxima a liniei de
productie .Astfel se explica pierderile la incasat , marfa a plecat catre clienti insa incasarile
nu au fost facute pana la finalul anului 2021.Tot spre finalul anului ne-au fost anulate
comenzi —din cauza neaprovizionarii cu auxiliare de catre client-desi noi am avut in
sectorul tricotat marfa tricotata , am blocat-o la intrare in sectorul cnfectii pana la
reprimirea de noi ordere. ;

Neincasari am inregistrat la clienti care ne-au trimis bilete la ordin cu plata in mai-
{unie , anul curent.Tinand cont de situatia actuala , fiind colaboratori permanenti si pe
cantitati mari , am acceptat desi au fost discutii ca pentru anul in curs sa mentinem45 zile.



Scumpirea firelor si decalarea termenelor de livrare —datorita productiei reduse a
furnizorului-sunt alte impedimente in bunul curs al productiei , deoarece rezerva prinsa in
costuri nu a acoperit toate majorarile firului ne-a determinat sa acceptam orderele din lipsa
de lucru la preturi aproape de cost , cu un profit mic de 2-5%.

Daca acum 10 ani aveam export masiv si acopeream in procent mare capacitatile de
productie , pe un astfel de blocaj al industriei , intreruperea fluxurilor comerciale de
aprovizionare in toata lumea, segmentul de produse imbracaminte din tara a scazut
dramatic . Instabilitatea pietei textile internationale ne-a afectat, au fost blocate comenzile
catre Europa -Franta, Anglia, Italia in aceasta perioada completand in cantitati mici
stocurile la piata interna si am incercat sa facem publicitate mai agresiva « pe retelele de
socializare », bazandu-ne pe faptul ca majoritatea clientilor vor urmari activitatea noastra
ca firma , avand astfel un feedback favorabil.

Incurajati de vanzarile de la magazin , am continuat prin aprovizionarea cu modele
noi punctulnostru de desfacere.

Speram ca ridicarea restrictiilor din luna martie 2022 , impuse de situatia de urgent
sa conduca la cresterea cererii si vanzarilor pe piata interna si pe piata externa.

Cresterea salariala impusa de guvern cu 7% de la 2230 la 2300lei , cat si majorarea
pretului la utilitati —apa,gaz,energie , au contribuit la pierderi , intrucat comenzile in
cantitati mici pe articole diferite se regasesc in productivitatea scazuta , planificat-realizat.
Reorganizarea agregatului in echipe mici in sectorul confectii au diminuat din costurile
finale , cat si modificarea programului de lucru de la 8 la 6 ore.

Conceptul de « serie zero », a avut succes pentru mentinerea activitatii si interesului
prezentat de cumparatori fata de produsele noastre pe piata interna . Acest concept ne-a
ajutat si in mentinerea clientilor externi , intrucat colectiile realizate au condus la comenzi

lunare.



Capitolul V

Situatia principalilor indicator

Anexa 1

SITUATIA PRIVIND INDICATORII ECONOMICI SI FINANCIARI PE ANUL 2021

MNR. INDICATORI U/M REALIZAT REALIZAT %o
2020 2021
CRT. FATA DE 2020
1 PRODUCTIA FIZICA-TOTAL mii buc 163.07 73.83 45.28
INTERN mil buc 138.28 51.78 37.45
EXTERN mii buc 24.79 22.05 88.95
2 CIFRA DE AFACERI-TOTAL mii lei 3746.71 3710.35 99.03
INTERN mii lei 234529 2625.63 111.95
LIVRARI IN VALUTA mii lei 1401.42 1084.72 77.40
3 VENITURI-TOTAL mii lei 4329.03 3807.65 87.96
EXPLOATARE mii lei 4230.64 3723.12 88.00
ALTE VENITURI mil |ei 98.39 84.53 85.91
4 VANZAR! IN VLUTA-TOTAL mii USD 273.43 247.65 80.57
5 NUMAR MEDIU 5CRIPTIC om 112 92 82.14
6 PRODUCTIVITATEA MUNCII mii 33.45 40.33 120.57
leifom
7 PRODUCTIVITATEA FIZICA buc/om 1456 803 55.15
8 CHELTUIELI-TOTAL mii lei 5679.52 5352.87 94.25
CHELTUIELI MATERIALE mii lei 1627.97 1787.52 109.80
CHELTUIELI PERSONAL mii lei 3379.38 2911.73 B6.16
ALTE CHELTUIELI mij lei 672.17 653.62 97.24




9 REZULTATUL EXERCITIULLI

FINACIAR

PROFIT

PIERDERE 1350.49 1545.22

Analizand Anexa 1 , « situatia indicatorilor economico-financiari » , productia
fizica pentru intern a scazut in anul 2021 fata de anul 2020 la jumatate , dorim sa
mentionam ca din cantitatea lucrata la intern de 138 mii de bucati , aproximativ 63 mii au
fost masti —bucati mici , deci ar fi ca produse de imbracaminte 75mii comparative cu 52mii
lucrate in anul 2021 , asta ar fi raportul dintre articole de imbracamite , productie fizica

reala, o scadere cca 30%.

Livrarile pentru piata externa s-au mentinut in ciuda blocarii contractelor cu Europa
, datorita restrictiilor , ca nr. de bucati se observa o scadere cu 9% fata de anul precedent.

Din anexa se observa o usoara crestere a vanzarilor pe piata interna , desi nr. de
bucati lucrate a fost mai mic , dar asa cum am mentinat marfa de pe stoc produsa in anul
2020 s-a livrat catre consumatori in anul 2021.

Numarul scriptic a scazut cu 20% , angajati care au iesit la pensie , in anul 2021 (nu
am facut disponibilizari desi sistemul ar fi impus reducerea personalului) acest lucru
regasinduse in numarul mic de bucati realizate in sectorul confectii.

Cresterea cu 10% a cheltuielilor materiale este explicata prin majorarea preturilor la
fir , la utilitati , taxe si impozite , piese de schimb-consumabile desi am incercat ca
impreuna cu personalul sa reparam si sa mentinem lucrarile de mentenanta in interiorul

fabricii.

Costuri suplimentare si neprevazute au fost platile catre firmele autorizate de a
realiza dezinfectii prin nebulizare-saptamanal(deoarece s-au inregistrat cazurl de
imbolnaviri printre angajati , iar noi ca angajatori am fost obligati sa punem la dispozitie
teste antigen , dezinfectanti,manusi , masti) , reguli impuse de controalele DSP pentru
decontaminarea spatiilor de lucru .



Mentionam la cheltuieli care se vor amortiza in scurt timp-, reproiectarea instalatiei
de apa potabila.Consumurile mari de cca 2000m(in lunile de varf) ne-au ingrijorat
intotdeauna ,insa in vara anului trecut , datorita unor defectiuni pe conductele principale in
oras , au afectat presiunea in tevile subterane care fiind ruginite s-au fisurat . Am sesizat
pierderi de apa desi fabrica era inchisa( la apometru inregistrandu-se consum de apa). Am
initiat o actiune de reparare a defectiunilor , de detectare a acestora , de inlociure de ventile
, apometre,robineti tevi —costuri pentru escavatoare de a sapa, lucrari de suduri
speciale...etc care nu au condus decat la pierderi de bani, timp, oprirea productiei . Am
decis impreuna sa reproiectam un nou trase doar in zona activa ,implicand costuri de
manopera , materiale, proiectare si inlocuirea unor instalatii sanitare .Consumul de apa s-a
redus de la 1550me in luna august la 300mc-in luna octombrie ,conform facturilor.

Desi salariul minim pe economie a crescut in anul 2021 fata de 2020 cu 7%
cheltuielile cu personalul sunt proportionale tinand cont ca a scazut si nr.scriptic.

Din punct de vedere al preturilor practicate pentru produsele realizate in 2021 , avem
un prét mediu de 70lei pentru piata interna , iar pentru export am lucrat atat cu firul nostru
cat si cu firul clientului , conducand la un prét mediu de 12euro , manopera de tricotat si
confectionat. In cazul sistemului lohn , cu materia prima —materialul-clientului , doar pretul
de manopera este de 7euro.

Asa cum am amintit , in raport,cresterea constanta a preturilor la fire ne indeamna
sa incheiem contracte cu clienti care isi pot procura firul , accesoriile —tercot , nasturi ,
pungi ...pentru a elimina posibilitatea de modificare a cotatiilor dupa ce am incheiat
contractul.

Echipa « EMA » , face eforturi pentru a ne mentine pe piata , incercam sa folosim
auxiliare de pe stoc (am epuizat stocuri de anumite fineti de fire ,stocul de fermoare , de
ace , de nasturi , pungi ) , din rapoarte se vede ca s-a redus la magazia de tricot cantitatea
din 2020 cu 30% . '

Anul 2021 a fost o experienta nemaintalnita , insa am incercat cu toata priceperea
noastra sa contracaram efectele negative asupra productiei , a castigurilor salariale si a

desfacerii marfurilor produse.



Suntem prezenti in mediul on-line , ne mentinem imaginea firme EMA — PIATRA
NEAMT , sub sloganul « TOT CE-I ROMANESC NU PIERE » , la standardele de calitate
, confort si prét pe care cumparatorul din Romania ne cunoaste de peste 115ani.

Desi situatia economica —financiara mondiala ne « ingenuncheaza »in fata
problemelor create de blocajele economice , scumpirile nejustificate , NOI, ECHIPA
« EMA » incercam sa ne pastram clientii , colaboratorii si sa dobandim noi piete de
desfacere , deoarece produsele cunoscute sub acest brand , « EMA » merita sa fie sustinut
pe piata romaneasca. Noi , ca firma incercam si avem tot interesul sa ne sustinem si sa ne
pastram forta de munca.

Capitulul VI
Situatia structurii patrimoniale
Analiza in structura , pe elemente de bilant si in dinamica , comparativ cu anul

precedent , reliefeaza urmatoarele informatii privind pozitia financiara a unitatii.

Pe baza documentelor contabile certificate si verificate in acord cu principiile
generale de contabilitate si reglementarile legale de armonizare cu directiva a-IV-a a
Comunitatii Europene si OMFP 1802/2014 ,au fost intocmite situatiile financiare anuale
--bilantul-contul de profit si pierderi-datele informative/situatia activelor.

Pe baza acestor documente se stabileste modul de asigurare a integritatii
patrimoniului si gospodarirea judicioasa a resurselor financiare.

In acest sens , va prezentam in tabelul 1.2 , situatia privind elementele patrimoniale
cu explicatiile de rigoare pentru diferentele fata de perioada anterioara , astfel :



TABEL 1.2

SOLDLA |SOLDLA |DIFERENTE

EXELICATI ik 31.X11.2020 |31.X11.2021 |+ =

A. ACTIVE- mii

TOTAL lei 11424 9910 1514

-active imobilizate | --“-- | 2298 2185 113

-active circulante
== | 9126 7725 1401

-cheltuieli in avans | --*--

B..PASIVE- mii

TOTAL lei 11424 9910 1514
mii

-capital propriu lei 9356 7810 1546
mii

-datorii lei 2068 2100 32

Active imobilizate : Mentionam ca , procent de 22% din valoarea “activelor" o

constituie activele imobilizate
-65% valoarea terenului si constructiilor aferente diferenta de 35% valoarea
centralei termice si alte instalatii tehnice

Active circulante :78% din total « active »formate din stocurile de materii prime si
materiale , in proportie de 66% si creante , facturi de incasat 19% , alte active circulante

15%.

Capitaluri proprii si Datorii — din anexa , observam ca , la incheierea situatiilor
din total capitaluri proprii si datorii reprezinta 79% total rezerve iar datoriile in proportie
de 21% (din care 60%sunt datorii comerciale iar 40% obligatii bugetare si salariale curente)

Traducand cifrele contabile in elemente de productie , rezulta urmatoarele :

-activele imobilizate reprezinta valoarea terenului si constructiilor

-activele circulante sunt formate din stocuri ,creante,depozite .

Concret , din total stocuri ,materia prima reprezinta 21% , productia in executie —
neterminata 27% , produsele finite 51%. , diferenta de 1% sunt auxiliarele , ambalajele.




Se aduce spre instiintare , prin actualul raport , ca societatea comerciala S.C.Ema
S.A. si-a gospodarit resursele financiare conform documentelor aflate in anexa : Bilantul
Contabil , Contul de profit si pierderi , Datele informative , situatia activelor prin care se
reflecta rezultatul exercitiului financiar si economic pe anul 2021.

Informatiile oferite prin acest raport impreuna cu anexele puse la dispozitie spre
analiza , ofera cunoasterea rezultatelor economice si financiare pe anul 2021.

Dupa audierea raportului auditorului financiar si al dezbaterilor ce vor avea loc pe
baza materialelor prezentate , rugam sa aprobati bilantul , contul de profit si pierderi si
descarcarea de gestiune a administratorilor pe anul 2021 .

1L

1. Analiza activitatii societatii comerciale
1. L.a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale

Societatea comerciala are ca obiect principal de activitate producerea si
comercializarea pe piata interna si externa de tricotaje si tricoturi tip lana, tip bumbac si
poliester. Productia este profilata pe articole din tricot pentru imbracaminte sport adulti si
copii, compleuri, fuste, pulovere care se realizeaza intr-o bogata gama sortimentala atat
pentru piata interna cat si pentru export.

1.1.b )Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale;

Societatea Comerciala EMA SA Piatra Neamt a luat fiinta in anul 1991 prin
preluarea integrala a patrimoniului fabricii I. T. "8 Martie " in conformitate cu prevederile
Legii nr. 15/1990 de reorganizare a societatilor economice de stat si are ca obiect principal
de activitate , producerea si comercializarea pe piata interna si externa de tricotaje si
tricoturi tip lana, tip bumbac si poliester.

1.1.¢c) Descrierea oricarei fuziuni sau reorgamzari semnificative a societatii comerciale,
ale filialelor sale sau ale societatilor controlate, in timpul exercitiului financiar; Nu este
cazul.

1.1.d) Descrierea achizitiilor si / sau instrainarilor de active;

Nu s-au achizitionat active corporale

Nu s-au instrainat active corporale.

1.1.e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii



Se observa ca in anul 2021 majoritatea indicatorilor economici si financiari au inregistrat
nivele mai scazute, atat fata de cei inregistrati in anul 2020 cat si fata de prevederile din
bugetul de venituri si cheltuieli. Ceea ce a condus la aceste rezultate au fost : scaderea
productiei la export prin lipsa de comenzi, cresterille salariale impuse de legislatia in
vigoare, reducerea productivitatii muncii. Trebuie mentionat ca si in anul 2021, pe langa
volumul mai mic de comenzi pentru extern se observa o orientare a acestora catre intern.

1. 1.1. Elemente de evaluare generala:

a) Pierdere: 1545221 lei
b) cifra de afaceri neta: 3710346 lei

lichiditate (disponibil in cnt efc.) :
Lichiditate curenta:3.68
Lichiditate imediata:1.23
1 .1 .2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

Descrierea principalelor produse realizate si/ sau servicii prestate cu precizarea:

a)principalelor piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de
distributie: societatea are piata de desfacere la export si intern. Pentru intern s-a realizat
70% din cifra de afaceri iar vanzarile externe sunt catre Europa.

b) ponderii fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de
afaceri ale societatii comerciale in ultimii trei ani;

2019 2020 2021

- tricotaje livrate la intern 95% 90% 70%
- tricotaje livrate extern 5% 10% 30%

c) produselor noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active
in viitorul exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse.- nu este
cazul;



1. 1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala (surse indigene, surse
import) Materia prima si materialele auxiliare necesare desfasurarii procesului de

productie provin:
- materia prima: Firma Erdemoglu Turcia, SC RIFIL Savinesti
-pasmanterie : SC AVETEX SA Brasov
SC EMIDALE SRL Bucuresti
SC PORTA BELLA SRL Bucuresti
SC PLASTINVEST SRL Bistrita Nasaud
SC DIMEX SRL Bacau

| . 1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a)  Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata interna si/sau externa si a
perspectivelor vanzarilor pe termen mediu si lung ; - dezvoltarea pietei interne si piata
Europa

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii comerciale,
a ponderii pe piata a produselor sau serviciilor societatii comerciale si a principalilor
competit:

-importul masiv de articole tricotate din Asia

-importul de articole tricotate in regim de second hand

c¢) Descrierea oricarei dependente semnificative a societatii comerciale fata de un singur
client sau fata de un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra

veniturilor societatii.

- pierderea pietei de desfacere SUA a avut un impact negativ asupra veniturilor societatii.

1. 1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajati/personalul societatii comerciale

a)  Precizarea numarului si a nivelului de pregatire a angajatilor societatii comerciale
precum si a gradului de sindicalizare a fortei de munca ,

Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul anului 2021 era de 88 persoane din care 4
persoane cu studii superioare specializate pe domenii de activitate;



Exista reprezentanti ai salariatilor la nivel de firma:

b)  Descrierea raporturilor dintre manager si angajati precum si a oricaror elemente
conflictuale ce caracterizeaza aceste raporturi. — nu este cazul

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra
mediului inconjurator — nu este cazul

1.1.7, Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare — nu este cazul
1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului —

Pentru diminuarea riscului de neplata si diminuare a stocurilor conducerea a luat
urmatoarele masuri:

- livrarea pe baza de instrumente financiare
- productia se realizeaza in baza cererilor clientilor
- riscul de pret este acoperit, in principal, prin stabilirea preturilor in valuta

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de
incertitudine ce afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea societatii comerciale comparativ
cu aceeasi perioada a anului anterior. — nu este cazul

b)  Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate
asupra situatiei financiare a societatii comerciale comparativ cu aceeasi perioada a anului
trecut. - nu este cazul

c) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor schimbarllor economice care
afecteaza semnificativ veniturile din activitatea de baza, — nu este cazul
2. Activele corporale ale societatii comerciale
2.1. Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capacitati de productie
in proprietatea societatii comerciale.

Capacitatile de productie sunt amplasate in incinta firmei respectiv municipiul Piatra
Neamt, str.Baltagului nr.l:

2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatilor societatii
comerciale.



Cladirile sunt amortizate in procent de 89%

Utilajele de productie sunt amortizate in procent de 89%

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra
activelor corporale ale societatii comerciale. — nu este cazul

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala
3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte tari pe care se negociaza valorile
mobiliare emise de societatea comerciala. —BVB - ATS

3.2. Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende. Precizarea
dividendelor cuvenite/platite/acumulate in ultimii 3 ani si, daca este cazul, a
motivelor pentru eventuala micsorare a dividendelor pe parcursil ultimilor 3

ani. Dividende cuvenite actionarilor m ultimii trei ani-
2018 2019 20201ei
-dividende platite 0 0 0

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comeruale de achizitionare a
propriilor actiuni. — nu este cazul,

3.4.In cazul in care societatea comerciala are filiale, precizarea numarului si a
valorii nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale. —
nu este cazul

3.5.In cazul in care societatea comerciala a emis obligatiuni si/ sau alte titluri de
creanta, prezentarea modului in care societatea comerciala isi achita
obligatille fata de detinatoni de astfel de valori mobiliare. — nu este cazul

4, Conducerea societatili comerciale
4.1. Prezentarea listel administratorilor societatii comerciale si a urmatoarelor informatii
pentru fiecare administrator .

a) CV (nume, prenume, varsta, calificare, experienta profesionala, functia si
vechimea in functie):

I .IFTIME SILVIA , 77 ani, inginer textilist,47 ani experienta profesionala, 20 ani
vechime in functie



2.HODOROABA DORINA, 70 ani, inginer textilist, 40 ani experienta profesionala, 13
ani vechime in functie,

3.CHELE DANIELA , 52 ani, economist, 26 ani experienta profesionala, 15 ani vechime
in functie,

b) orice acord. intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta
persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator; - nu este
cazul

c) participarea administratorului la capitalul societatii comerciale ;

Consiliul de Administratie a avut urmatoarea componenta:

NUME SI PRENUME FUNCTIA PARTICIPAREA
LA CAPITAL
SOCIAL

I IFTIME SILVIA presedinte 286.828 actiuni

2.HODOROABA secretar 1.320 actiuni

DORINA

3.CHELE DANIELA vicepresedinte 5359 actiuni

d) lista persoanelor afiliate societatii comerciale. —nu este cazul

4.2, Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale. Pentru
fiecare, prezentarea urmatoarelor informatii .

a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva; nelimitat

b)orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana
datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive i- nu
este cazul

¢) participarea persoanei respective la capitalul societatil comerciale.



NUME SI PRENUME FUNCTIA PROFESIA PARTICIPAREA LA

CAPITAL SOCIAL
AMARIEI OANA VIOLETA director general inginer textilist 0 actiuni

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2 prezentarea eventualelor litigii sau
proceduri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea
acestora in cadrul emitentului, precum si acelea care pnvesc capacitatea respectivei
persoane de a-si indeplini atributiile in cadrul emitentuli. - nu este cazul

5. Situatia financiar-contabila

Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale comparativ
cu ultimii 3 ani, cu referire cel putin la .

a) elemente de bilant ;active care reprezinta cel putin 10% din total active; numerar si
alte disponibilitati lichide ; profituri reinvestite » total active curente ; total pasive

curente

Patrimoniul societatii din ultimii trei ani se prezinta astfel: ( in mii lei)

Elemente 2019 2020 2021
Total active,din care: 11686 11424 9911
Active imobilizate 2411 2298 2185
Active circulante 9275 9126 7726
Datorii curente 979 2068 2100
Total active minus datorii curente 10707 9356 7811
Datorii ce tb.achitate intr-o perioada |0 - 0 0

>1 an i

Capitaluri proprii 10707 9356 7811




Din datele prezentate mai sus rezulta urmatoarele aspecte:

- activele imobilizate au scazutt cu 113mii lei, respectiv cu 5%:;. activele circulante au
inregistrat o scadere cu 16%.

- capitalul social subscris si varsat a ramas neschimbat, . capitalurile proprii au scazut cu
17% respectiv 1545mii lei .
P

Componentele activului cat si cele ale surselor de acoperire a acestora, respectiv elementele
componente ale pasivului, la finele anului 2021 au inregistrat o scadere fata de anul 2020.
Mentionam ca din totalul datoriilor, 43 % reprezinta datorii comerciale, diferenta

reprezentand datorii curente fata de angajati si buget si alte obligatii.

Precizam deasemeni, societatea noastra are obligatii restante la stat, si nu prezinta
obligatii restante fata de salariati.

b) contul de profit si pierderi ; vanzari nete ; venituri brute ; elemente de costuri si

cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% in vanzarile nete sau in veniturile brute ;
provizioanele de risc si pentru diverse cheltuieli ; referire la orice vanzare sau oprire a unui
segment de activitate efectuata in ultimul an sau care urmeaza a se efectua in urmatorul an
; dividendele declarate si platite;:

Modul de utilizare a actldivelor societatii si de gestiune a patrimoniului se reflecta in
indicatorii financiari pe care-i vom prezenta in continuare astfel: ( in lei)

Indicatori : 2019 2020 2021
Cifra de afaceri neta 5140800 3746715 3710346
Venituri totale 6075056 | 4329034 3807656
Cheltuieli totale 7459293 5679529 5352877
Profit brut 0 0 0
Pierdere 1384237 1350495 1545221
Rezultatulde baza pe 0 0 0
actiune




Cheltuielile cu o pondere mai mare de 20% in veniturile brute: (in lei)

Natura cheltuielilor 2019 2020 2021

Cheltuieli cu materii prime si 2438091 | 1627970 | 1787520
materiale consumabile

Cheltuieli cu personalul 4251636 | 3379380 | 2911730

c) cash flow : toate schimbarile intervenite in nivelul numerarultll in cadrul activitatii
de baza, investitiilor si activitatii financiare, nivelul numerarului la inceputul si la
sfarsitul perioadei.

Indicatorul pentru aprecierea capacitatii de Plata a firmei este fluxul de trezorerie.

Situatia fluxurilor de trezorerie pe ultimul an se prezinta astfel:

2020 2021
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare (lei) 363399 | -1359873
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii (lei) 0 0
Fluxuri de numerar din activitatea de finantare (lei) 0 0
Cresterea neta a numerarului si echivalentei de 363399 | -1359873
numerar (lei)
Numerar si echivalente de numerar la inceputul 2094579 | 2457978
perioadei (lei)
Numerar si echivalente de numerar la finele perioadei | 2457978 | 1098105
(lei)

6 Semnaturi

Presedinte al Consiliului de Administratie

ftmesitvia W
e
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2021 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
nr.85/ 01.01.2021 31.12.2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.2014+203+205+206+2071+4094 01 01
+208-280-290 - 4904)
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114212+213+214+215+216+217+223+224
02 295, .183.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 2.295.967 2.183.279
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03 2.000 2.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 2.297.967 2.185.279
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 | 05 5.552.864 5.124.848
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267*%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436%**+437**+4382 06 | 062 900.909 1.495.163
+441**+4424+din ct.4428**+444** + 4454+ 446** +44T7**+4482+451 %% +-453** (301) : i
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 900.909 1.495.163
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT
09 . .
(ct.5014+505+506+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598) 07 214.603 7:559
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+531+532+541+542) 10 | 08 2.457.978 1.098.105
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 9.126.354 7.725.675
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 15 | 13 2.068.212 2.100.065
+4428** ¥ LAQAX** LAQGF** 4 AQT**¥ L A48 +451**¥* +453%** L 455+456%**+457
+4581+462+4661+473***4+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 7.058.142 5.625.610
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 | 15 9.356.109 7.810.889
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441%**+4423 18 | 16
+4428** ¥ LAQAX** LAQGF** 4 A4T**¥ L A48T +451**¥ ¥ +453%** L 4554+456%**+4581
+462+4661+473***4+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 | 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 | 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7|
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 711.795 711.795
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 32 30 711.795 711.795
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 3.956.886 3.956.887
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 6.037.923 4.687.428
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 | M
SOLDD (ct. 117) | 44 | 42
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 | 43 0 0
SOLD D (ct.121) | 46 | 44 1.350.495 1.545.221
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
(rd, 29435+36137.36+39-40+41-42+43-44-45) o | % 9356109 7810880
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 9.356.109 7.810.889

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

1)Se va completa de cdtre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

IFTIME SILVIA GHERGHEL FLORENTINA

Calitatea

Semnatura

13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:




la data de 31.12.2021

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

(rd. 26 - 27)

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
o 2020 2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 3.746.715 3.710.346
-din care, cifra de afagen netav corespunzdtoare activitatii 02 Ola 3.746.715 3.710.346
preponderente efectiv desfdasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 3.440.139 3.276.789
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 306.576 433.557
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 254.137 12.784
Sold D 08 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare
’ 12 12 173.572
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 56.220
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 4.230.644 3.723.130
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 1.126.809 1.151.777
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 3.304 3.823
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 221.802 227.724
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 160.492 172.160
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20 276.063 404.201
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 3.379.381 2.911.733
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 3.314.393 2.852.879
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 64.988 58.854
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 2% 25 113.086 112.688
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 113.086 112.688
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 480.644 484.478
e (i?z':l:fg 1%12?;%?2?51' ISe+e6X2t1e-I:rn6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 227.242 228.826
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 197.817 186.846
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 55.585 68.806
Qhe!tuieli € dgbénz:!e dg rgfinangare fnregistrate-de en'titégile radiate ein 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40
- Venituri (ct.7812) 41 41
o | s o
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 1.370.445 1.573.294
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 322 188
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 98.068 84.338
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 98.390 84.526
16.. Ajustari dg valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 78.440 56.453
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 78.440 56.453

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 19.950 28.073
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 4.329.034 3.807.656
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 5.679.529 5.352.877
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 1.350.495 1.545.221
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 1.350.495 1.545.221

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o "; Nr.unitati Sume
2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 1.545.221
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 754.714 754714
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 400.476 400.476
- peste 30 de zile 06 06 125.581 125.581
- peste 90 de zile 07 07 274.895 274.895
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09 . .
total(rd.10 la 14) 09 147.113 147.113
- C(')ntrl'butll p.en'try asigurari soaale. dg stat datorate de 0 10 105.844 105.844
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1 41269 41969
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 15.152 15.152
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contrlbut.u si taxe neplatite la termenul stabilit . 17 119.772 119.772
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?) 7474 7474
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18 72,201 72,201
locale
. . gs Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 112 92
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 100 88
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 298.695
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 2.000 2.000
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 2.000 2.000
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 2.000 2.000
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 884.109 1475.891
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . . 71 59 49,957
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 16.800 44171
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 14.367 38.327
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 2433 >-844
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),
. 83 71 80
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
e PR . 85 73 80
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 27.777 6.738
-inlei(ct. 5311) 99 85 27.777 6.738
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 2.426.929 1.080.561
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 370.665 43.675
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 2.056.264 1.036.886
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 2.068.212 2.100.065
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
-invaluta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . N 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 471.463 1.187.156
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 156.625
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 80.724 94.582
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 1.442.508 744.810
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 X .
(ct.431+437+4381) 12 804.053 349.341
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 638.426 395.440
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 29 29
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472 + 473 + 478 + 509), din care: 13 122 73517 73517
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlor?a.ru /ésouatu privind capitalul, decontari w0 | 123 73517 73517
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu a1 | 124
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 711.795 711.795
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 711.795 711.795
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 77.126 67.800
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 7117950, X 7117950 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 51.964 0,73 51.964 0,73
- detinut de persoane fizice 170 | 151 3.989.546 56,05 3.989.546 56,05
- detinut de alte entitati 171 | 152 3.076.440 43,22 3.076.440 43,22
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KXKERK) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2021

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 02 X
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 11.306 X 11.306
Avansuri acordate pentru
. e 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 11.306 X 11.306
Il.Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 983.105 X 983.105
Constructii 07 4.304.208 4.304.208
Instalatii tehnice si masini 08 6.028.659 6.028.659
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 12.806 12.806
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 11.328.778 11.328.778
llil.lmobilizari financiare 17 2.000 X 2.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 11.342.084 11.342.084




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
C evalcare aresurselor mineree | 20 11305 11306
Alte imobilizari 21
TOTAL (rd.19+20+21) 22 11.306 11.306
Il.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24 3.808.230 79.797 3.888.027
Instalatii tehnice si masini 25 5.211.775 32.891 5.244.666
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 12.806 12.806
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 9.032.811 112.688 9.145.499
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 9.044.117 112.688 9.156.805




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
Elemente de imobilizari d.
OrMF Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se referala | ™85 rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 1 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 32
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru
. e 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
Il.Imobilizari corporale
Terenur.l siamenajari de 3 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
|mObI|I.2aI’I corporale in curs de w | a3
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 45 | 44
executie
Avansuri acordate pentru 46 | 442
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
lil.imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - w0 | a7

TOTAL (rd.35+45+46)




ADMINISTRATOR,

INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
IFTIME SILVIA GHERGHEL FLORENTINA
Semnatura

Calitatea

13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.85/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2021 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar Y incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se refera la data de
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mici

1011 SC(+)F10S.R31

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]


































































Declaratie bilant.txt

                            DECLARATIE

           in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991











S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2021 pentru :

______________________________________________________________________

Entitate: SC EMA SA

Judetul: 27--NEAMT

Adresa: localitatea PIATRA NEAMT, str. BALTAGULUI, nr. 1, tel.0233 215070

Numar din registrul comertului: J27/54/1991

Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 1439--Fabricarea prin tricotare sau  crosetare a  altor  articole de  imbracaminte

Cod unic de inregistrare: 2048307

______________________________________________________________________





         Subsemnata    ing. IFTIME SILVIA

isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2021

si confirma ca:



        a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale

sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.



        b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,

performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea

desfasurata.



        c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate. 









                                                             Semnatura








Note bilant 2021.docx

EMA  SA


PIATRA NEAMT	


RO2048307


J27/54/1991


Capital social:711795RON										Bilant  31.12.2021 - Nota 1


Active imobilizate





			Elemente de active


			Valoarea bruta


			Deprecieri





			


			Sold la inceputul exercitiului financiar


			Cresteri


			Reduceri


			Sold la sfarsitul exercitiului financiar


			Sold la inceputul exercitiului financiar


			Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului


			Reduceri sau reluari


			Sold la sfarsitul exercitiului financiar





			0


			1


			2


			3


			4=1+2-3


			5


			6


			7


			8=5+6-7





			Imobilizari necorporale


			11 306


			0


			0


			11 306


			11 306


			


			0


			11 306





			Terenuri


			983 105


			 0


			 0


			983 105


			0


			 0


			 0


			0





			Constructii


			4 304 208


			 0


			 0


			4 304 208


			3 808 230


			 79 797


			 0


			3888027





			Instalatii tehnice si masini


			6 028 659


			 0


			 0


			6 028 659


			5 211 775


			 32 891


			 0


			5 244666





			Alte instalatii, utilaje, mobilier


			12 806


			 0


			 0


			12 806


			12 806


			 0


			 0


			12 806





			Imobilizari in curs


			0


			 0


			 0


			0


			


			


			


			





			Imobilizari financiare


			2 000


			 0


			 0


			2 000


			


			


			


			





			TOTAL


			11 342 084


			 0


			 0


			11 342 084


			9 044 117


			112688


			 0


			9 156 805











			Administrator,


			


			Intocmit,


			





			Numele si prenumele:


			


			Numele si prenumele:


			  Gherghel Florentina





			Iftime Silvia


			


			Calitatea:


			Economist





			


			


			Nr.de inregistrare in organismul profesional:


			





			Semnatura,


			


			


			





			Stampila unitatii


			


			Semnatura,
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Provizioane pentru riscuri si cheltuieli




















			Denumirea provizionului


			Sold la inceputul exercitiului financiar


			Transferuri


			Sold la sfirsitul exercitiului financiar





			


			


			In cont


			Din cont


			





			


			


			


			


			











			Administrator,


			


			Intocmit,


			





			Numele si prenumele:


			


			Numele si prenumele:


			Gherghel Florentina





			Iftime Silvia


			


			Calitatea:


			Economist





			


			


			Nr.de inregistrare in organismul profesional:


			





			Semnatura,


			


			


			





			Stampila unitatii


			


			Semnatura,
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Repartizarea profitului














			Destinatia


			Suma





			Pierdere


			1545221





			rezerva legala


			 





			acoperirea pierderilor contabile


			 





			dividende


			0





			alte repartizari- fd rezerva


			1545221 





			Profit nerepartizat


			 











			Administrator,


			


			Intocmit,


			





			Numele si prenumele:


			


			Numele si prenumele:


			Gherghel Florentina





			Iftime Silvia


			


			Calitatea:


			Economist





			


			


			Nr.de inregistrare in organismul profesional:


			





			Semnatura,


			


			


			





			Stampila unitatii


			


			Semnatura,
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Analiza rezultatului din exploatare








			Indicator


			Exercitiul precedent


			Exercitiul curent





			0


			1


			2





			1. Cifra de afaceri neta


			3 746 715


			3 710 346





			2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5)


			5 173 390


			5 283 640





			3. Cheltuielile activitatii de baza


			5 173 390


			5 283 640





			4. Cheltuielile activitatilor auxiliare


			


			





			5. Cheltuielile indirecte de productie


			


			





			6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2)


			-1 426 675


			-1 573294





			7. Cheltuielile de desfacere


			


			





			8. Cheltuieli generale de administratie


			


			





			9. Alte venituri din exploatare


			56 220


			0





			10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9)


			-1 370 455


			-1 573294











			Administrator,


			


			Intocmit,


			





			Numele si prenumele:


			


			Numele si prenumele:


			Gherghel Florentina





			Iftime Silvia


			


			Calitatea:


			Economist





			


			


			Nr.de inregistrare in organismul profesional:


			





			Semnatura,


			


			


			





			Stampila unitatii


			


			Semnatura,
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	Situatia creantelor si datoriilor





			Creante


			Sold la 31.12.2021


			Termen de lichiditate





			


			col 2+3


			sub 1 an


			peste 1 an





			0


			1


			2


			3





			Total , din care:


			1 495 163


			1 495 163


			 





			1.Furnizori-debitori


			919


			919


			 





			2.Clienti


			1 449 993


			1 449 993


			 





			3.Avansuri personal


			0


			0


			 





			4.Alte creante personal


			38 327


			38 327


			 





			5.TVA de rambursat


			0


			0


			 





			6.Alte impozite , taxe


			5 844


			5 844


			 





			7.Debitori diversi


			80


			80


			 











			Datorii


			Sold la 31.12.2020


			Termen de lichiditate





			


			col 2+3


			sub 1 an


			peste 1 an





			0


			1


			2


			3





			Total , din care :


			2 100 065


			2 100 065


			0





			1.Furnizori


			921 461


			921 461


			 





			2.Furnizori imobilizari


			0


			0


			 





			3.Furnizori facturi nesosite


			74 176


			74 176


			 





			4.Personal remuneratii datorate


			87 470


			87 470


			 





			5.Salarii neridicate


			0


			0


			 





			6.Retineri din salariu pentru terti


			4 285


			4 285


			 





			7.Alte datorii-personal


			2 827


			2 827


			 





			8.Asigurari sociale


			349 341


			349 341


			 





			9.Ajutor somaj/CAM


			17 848


			17 848


			 





			10.Impozit profit/venit micro


			0


			0


			 





			11.Impozit salarii


			81 187


			81 187


			 





			12.TVA de plata


			195 012


			195 012


			 





			13.Fonduri speciale


			29


			29


			 





			14.Creditori diversi


			0


			0


			 





			15.Asociati conturi curente


			0


			0


			 





			16.Dividende de plata


			73 517


			73 517


			 





			17.Alte imprumuturi si datorii asimilate


			292 912


			292 912


			0
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Principii, politici si metode contabile

















	Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare sunt efectuate in conformitate cu principiile contabile si anume:


· principiul continuitatii activitatii


· principiul permanentei metodelor


· principiul prudentei


· principiul contabilitatii de angajamente


· principiul intangibilitatii


· principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii


· principiul necompensarii


· contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si contul de profit si pierdere tinand seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza


· principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie


· principiul pragului de semnificatie





Nu sunt abateri de la principii si nu s-au schimbat metodele de evaluare.


	Nu s-au folosit reguli de evaluare alternative.


	Dobanzi incluse in costul de productie al activelor imobilizate si circulante cu ciclu lung de productie: nu este cazul.
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Actiuni si obligatiuni





	Capitalul subscris si varsat al EMA  SA este de 711 795 RON.


	Actiuni rascumparabile: nu este cazul


	Actiuni emise in timpul exercitiului financiar: nu este cazul


	Obligatiuni emise: nu este cazul
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Informatii privind salariatii, administratorii si directorii














	Salarizarea directorilor si administratorilor:


		


Administratorul firmei nu este angajat .





Valoarea avansurilor si creditelor acordate directorilor si administratorilor in timpul exercitiului financiar: nu este cazul





Salariati: 


Numarul mediu aferent exercitiului financiar: 92


Salarii platite aferente exercitiului financiar: 2 554 184 RON


Cheltuieli cu asigurarile sociale: 58 854 RON.
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Calculul si analiza indicatorilor economico-financiari


1. Indicatori de lichiditate


a) Indicatorul lichiditatii curente = Active curente/Datorii curente =  7718116/2100065 = 3.68


b) Indicatorul lichiditatii imediate = (Active curente-Stocuri)/Datorii curente =  2593268/2100065 = 1.23





2. Indicatori de risc


a) Indicatorul gradului de indatorare = Capital imprumutat/Capital propriu = 0/7810889 = 0


b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor = Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit/Cheltuieli cu dobanda = -1545221/0 = 0





3. Indicatori de gestiune


a) Viteza de rotatie a stocurilor = Costul vanzarilor/Stocul mediu = 5283640/5338856 = 0.99


b) Numar de zile de stocare = 365*Stocul mediu/Costul vanzarilor = 365*5338856/5283640 = 369


c) Viteza de rotatie a debitelor-clienti = 365*Sold mediu clienti/Cifra de afaceri = 365*1191571/3710346 = 117.22


d) Viteza de rotatie a creditelor-furnizori = 365*Sold mediu furnizori/Cifra de afaceri = 365*646070/3710346 = 63.56 


e) Viteza de rotatie a activelor imobilizate = Cifra de afaceri/Active imobilizate = 3710346/2185279 = 1.70


f) Viteza de rotatie a activelor totale = Cifra de afaceri/Total active = 3710346/9910954 = 0.37





4. Indicatori de profitabilitate


a) Rentabilitatea capitalului angajat = Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit/Capitalul angajat = -1545221/7810889 = 0


b) Marja bruta din vanzari = Profit brut din vanzari/Cifra de afaceri = -1573294/3710346 = 0
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Alte informatii





a) Prezentarea persoanei juridice:


EMA  SA a fost infiintata in anul 1991, avand ca principal obiect de activitate: Fabricarea prin tricotare sau crosetare a altor articole de imbracaminte, cod CAEN – 1439.


Sediul societatii este in localitatea PIATRA NEAMT, jud. NEAMT.





	b) Informatii privind relatiile persoanei juridice cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte societati in care se detin titluri de participare strategice: nu este cazul.





	c) Modalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor de activ si de pasiv, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda straina: inregistrarea in contabilitate se face la cursul din data documentului justificativ.





	d) Informatii referitoare la impozitul pe profit:


proportia dintre activitatea curenta si cea extraordinara: nu este cazul


 - reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal: nu este cazul.





	e) Cifra de afaceri:


Cifra de afaceri neta este in valoare de 3 710 346 RON,  din care:


productia vanduta in valoare de: 3 276 789 RON


venituri din vanzarea marfurilor: 433 557 RON





f) Nu s-au constatat evenimente ulterioare datei bilantului.


g) Nu s-au inregistrat venituri si cheltuieli extraordinare si nici venituri si cheltuieli in avans.


h)i) Firma nu are incheiate contracte de leasing financiar sau operational.


	j) Onorariile platite persoanelor care verifica situatiile financiare anuale simplificate: societatea are incheiat contract cu o firma de expertiza contabila membra CECCAR.


	k,l,m,n,o,p) : nu este cazul.


Starea de urgenta generata de COVID-19, cu luarea in considerare a dispozitiilor prevazute in Decretul nr.195/2020, a Ordonantelor Militare, precum si a altor dispozitii ale autoritatilor statului impuse in aceasta perioada, afecteaza volumul activitatii SC EMA SA, prin reducerea comenzilor, dar nu va conduce la inchiderea firmei.








			Administrator,


			


			Intocmit,


			





			Numele si prenumele:


			


			Numele si prenumele:


			Gherghel Florentina





			Iftime Silvia


			


			Calitatea:


			Economist





			


			


			Nr.de inregistrare in organismul profesional:


			





			Semnatura,


			


			


			





			Stampila unitatii


			


			Semnatura,


			














 
	 
	 
	 
	 


	form1[0]: 
	date_identificare[0]: 
		2022-04-11T15:08:22+0300
	Oana-Violeta Amariei




	form1[0]: 
	date_identificare[0]: 
		2022-04-11T15:08:22+0300
	Oana-Violeta Amariei






